

Set - A

12/WPD-FW

Sl.No. 110040

Seal of Superintendent of Examination Centre & Signature of Invigilator	To be filled in by candidate by Ball-Point pen only. Roll Number	Serial No. of Answer Sheet
	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Signature of Invigilator :	Signature of Candidate :	Date :
Name of Invigilator :	Name of Candidate :	Time :

Number of Pages in Booklet : 32

No. of Questions : 80

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- Candidates are allowed 10 minutes to fillup the basic information about themselves in the OMR answer sheet such as Name, Roll No., etc.
- After this, question booklet will be given to the candidates, they are required to do the following:
 - Examine the booklet and to see that all paper seals at the edge of the booklet are intact. Do not accept the question booklet if sticker seals are not intact.
 - Tally the number of pages alongwith no. of questions printed on cover of the booklet.
 - Check that question booklet contains the questions of all relevant subjects/topics as required and stated in the **Note** and no repetition or omission of questions is evident.
In case of any discrepancy, please get the booklet changed. This should be done within 5 minutes of receiving the question booklet, after which neither the question booklet will be replaced nor will extra time be given.
 - After examining the question booklet please enter the Serial No. of the question booklet at the appropriate place in the answer sheet and the corresponding circles be darkened with Black ball-point pen.
- Candidates are not permitted to mark answers in the Answer Sheet in these 15 minutes. **TWO Hours** more will be given for marking all the answers.
- On page 1 of Answer Sheet in upper half portion, write Name, Roll No., Name of Exam Centre, Date of Exam and Sr. No. of Question Booklet supplied to you. Put your signatures also. On the lower half portion of this page fill in the boxes of the first topmost line in capital letters, your surname and name (in English). Write one letter in each box . Below each letter darken with Black ball-point pen the circle bearing same letter.
 - On page 2 of Answer Sheet fill in your Roll No., etc. by writing in the and below it by darkening corresponding .
 - On page 2 of Answer Sheet only the answers to questions are to be marked. The instructions for this are available on the back cover page of this question booklet.
 - All entries to be made by Black ball-point pen.
- Optical Mark Reader (OMR) machine prepares the result by reading the entries made in the circles with the Black ball-point pen on page 1 and 2 of the Answer Sheet, hence the candidate must be extremely careful in marking these entries and must not commit errors.
- Please do not write anything extra except what is asked for.**
- USE OF ANY CALCULATOR, LOG TABLES OR ANY OTHER ELECTRONIC GADGETS, MOBILE PHONES IS PROHIBITED.**
- Rough work should be done on the blank pages provided after each section or subject. Extra paper will not be supplied.
(For instructions regarding marking the answers please see the back cover page of this Question Booklet.)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- अभ्यर्थियों को ओ.एम.आर.उत्तरशीट में प्रविष्टियाँ जैसे नाम, रोल नं. आदि भरने के लिए 10 मिनट का समय दिया गया है।
 - इस 10 मिनट के पश्चात् अभ्यर्थियों को प्रश्न-पुस्तिका दी जायेगी। आपको निम्नानुसार कार्यवाही करना है :-
 - प्रश्न-पुस्तिका में चारों तरफ से लगी हुई कागज की सील देख लें। बिना कागज की सील लगी अथवा खुली हुई प्रश्न-पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या का मिलान इस मुख पृष्ठ पर दी गई संख्याओं से कर लें। यदि इसमें कोई भिन्नता हो तो कृपया प्रश्न-पुस्तिका बदल लें। यह कार्यवाही आपको प्रश्न-पुस्तिका मिलने के 5 मिनट के अंदर करनी है। इसके पश्चात् न तो प्रश्न-पुस्तिका बदली जायेगी और न ही अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - प्रश्न-पुस्तिका में सभी संबंधित विषय/भाग जैसा कि नोट में दिया गया है, के प्रश्न सम्मिलित है या प्रश्न दुबारा अंकित तो नहीं हैं या प्रश्न छपे ही नहीं हैं आदि की जाँच अनिवार्य रूप से करें।
 - प्रश्न-पुस्तिका के जाँच के उपरांत प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक अपनी उत्तर-शीट में अंकित करें एवं Black ball-point पेन से संबंधित गोलों को भरें।
 - परीक्षा प्रारंभ होने के 15 मिनट की इस अवधि में उत्तर अंकित करने की अनुमति नहीं है। सभी उत्तर अंकित करने के लिए दो घंटे का समय और दिया जायेगा।
- दी गई उत्तर-शीट के पृष्ठ 1 के ऊपरी आधे हिस्से में अपना नाम, रोल नं., परीक्षा का नाम, परीक्षा केन्द्र का नाम, परीक्षा तिथि एवं प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या अंकित करें। अपने हस्ताक्षर भी करें। इसी पृष्ठ के निचले आधे हिस्से में सबसे ऊपर की लाइन में बने खानों में अंग्रेजी के कैपिटल लेटर में अपना सरनेम एवं नाम लिखें। एक खाने में एक ही अक्षर लिखें, फिर प्रत्येक अक्षर के नीचे उसी अक्षर वाले गोले को Black ball-point पेन से गहरा काला करके भरें।
 - उत्तर-शीट के पृष्ठ 2 पर रोल नं., आदि खाने में लिखें एवं संबंधित गोले को Black ball-point पेन से काला करें।
 - उत्तर-शीट के पृष्ठ 2 पर प्रश्नों के उत्तर अंकित करने हैं। इस संबंध में निर्देश इस प्रश्न-पुस्तिका के पीछे दिये गये हैं।
 - सभी प्रविष्टियाँ Black ball-point पेन से किये जाने हैं।
- ऑप्टिकल मार्क रीडर (OMR) मशीन उत्तर-शीट की Black ball-point पेन से भरे गोले की प्रविष्टियों को पढ़कर परीक्षाफल तैयार करती है, अतः परीक्षार्थियों को सचेत किया जाता है कि वे उत्तर-शीट के पृष्ठ 1 व 2 पर प्रविष्टियों को भरते समय पूरी-पूरी सावधानी बरतें एवं कोई त्रुटि न करें।
- उत्तर-शीट पर निर्धारित स्थानों पर चाही गई प्रविष्टियाँ भरने के अलावा कुछ न लिखें।
- किसी भी प्रकार के कैलकुलेटर, लॉग टेबिल या अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों, मोबाईल फोन आदि का प्रयोग वर्जित है।
- रफ कार्य इस प्रश्न-पुस्तिका के खाली पृष्ठों जोकि प्रत्येक भाग या विषय के बाद खाली छोड़ी गई निर्धारित जगहों पर करें, इस हेतु अतिरिक्त पृष्ठ नहीं दिये जायेंगे।
(उत्तर अंकित करने के लिए कृपया प्रश्न पुस्तिका के पीछे कव्हर पेज पर दिए गए निर्देशों को देखें।)

SEAL

SEAL

Time for marking Answers of all 80 Questions : 2.00 Hours

Maximum Marks : 80

सभी 80 प्रश्नों के उत्तर अंकित करने का समय : 2.00 घण्टे

अधिकतम अंक : 80

Note

1. This paper has Three sections, Section - A **General Knowledge of Madhya Pradesh** : Q.No. 01 to 30, Section - B **General Hindi** : Q.No. 31 to 60 and Section - C **General English** : Q.No. 61 to 80.
2. This question booklet contains 80 questions numbered from 1 to 80 and each question carry 1 mark. All questions are compulsory. There is no negative marking.
3. Tally the number of pages alongwith no. of questions printed on cover page of the booklet. Also check that question booklet contains the questions of all relevant subjects/topics, as required and stated above and no repetition or omission of questions is evident.
4. If any discrepancy is found in the Question booklet, the same can be replaced with another correct question booklet within first 15 minutes.
5. Before answering the questions please read carefully the instructions printed on the back cover page of the question booklet and strictly follow them. **Indicate your answers by blacking bubbles carefully only on the O.M.R. Answer Sheet provided.**
6. Use of any type of calculator, mobile phone or any other electronic equipment and log table etc. is strictly prohibited.

नोट

1. इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड है, खण्ड - अ मध्यप्रदेश का सामान्य ज्ञान : प्र.क्र. 01 से 30, खण्ड - ब सामान्य हिन्दी : प्र.क्र. 31 से 60 एवं खण्ड - स सामान्य अंग्रेजी : प्र.क्र. 61 से 80 तक।
2. इस प्रश्न पत्र में कुल 80 प्रश्न क्रमांक 1 से 80 तक हैं एवं प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। कोई ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं है।
3. प्रश्न पुस्तिका के पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या का मिलान मुख पृष्ठ पर दी गई संख्याओं से कर लें। साथ ही प्रश्न-पुस्तिका में सभी संबंधित विषय/भाग जैसा कि ऊपर दिया गया है, के प्रश्न सम्मिलित है या प्रश्न दुबारा अंकित तो नहीं है या प्रश्न छपे ही नहीं है आदि की जाँच अनिवार्य रूप से करें।
4. प्रश्न-पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाये जाने पर उसे प्रथम 15 मिनट में बदलकर सही प्रश्न-पुस्तिका दी जायेगी।
5. प्रश्न पत्र हल करने के पहले प्रश्न पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ पर अंकित निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें एवं उनका कड़ाई से पालन करें। प्रश्नों के उत्तर दी गई ओ.एम.आर. उत्तरशीट पर सावधानीपूर्वक गोले काले कर ही अंकित कीजिए।
6. किसी भी प्रकार का कैलकुलेटर, मोबाइल फोन या किसी भी प्रकार के अन्य इलैक्ट्रॉनिक उपकरण एवं लॉग टेबिल आदि का उपयोग करना वर्जित है।

Section - A
General Knowledge of M.P.
(Q.No. 01 to 30)

खण्ड - अ
मध्यप्रदेश का सामान्य ज्ञान
(प्र. क्र. 01 से 30)

1. How many National parks are there in Madhya Pradesh?
(A) Nine
(B) Six
(C) Eight
(D) Four

2. Which is the largest city of Madhya Pradesh?
(A) Bhopal
(B) Jabalpur
(C) Indore
(D) Gwalior

3. Population wise Madhya Pradesh holds which position in India according to the census of 2011.
(A) Second
(B) Third
(C) Sixth
(D) Fourth

1. मध्य प्रदेश में कितने राष्ट्रीय पार्क स्थित हैं ?
(A) नौ
(B) छः
(C) आठ
(D) चार

2. मध्य प्रदेश का सबसे बड़ा शहर कौन सा है ?
(A) भोपाल
(B) जबलपुर
(C) इन्दौर
(D) ग्वालियर

3. 2011 की जनगणना के अनुसार, मध्य प्रदेश राज्य की जनसंख्या भारत में कौन से स्थान पर है -
(A) दूसरे
(B) तीसरे
(C) छठे
(D) चौथे

4. How many districts are there in Madhya Pradesh.

- (A) 36 districts
- (B) 50 districts
- (C) 51 districts
- (D) 49 districts

5. Raja Man Singh Tomar was the king of :

- (A) Rewa
- (B) Ujjain
- (C) Gwalior
- (D) Chambal

6. Which is the 'state game' of Madhya Pradesh state.

- (A) Kho-Kho
- (B) Gulli Danda
- (C) Malkhambh
- (D) Pittu

4. मध्य प्रदेश राज्य में कितने जिले हैं ?

- (A) 36 जिले
- (B) 50 जिले
- (C) 51 जिले
- (D) 49 जिले

5. राजा मान सिंह तोमर किस राज्य के राजा थे ?

- (A) रीवा
- (B) उज्जैन
- (C) ग्वालियर
- (D) चम्बल

6. मध्य प्रदेश का 'राज्य खेल' कौन सा है ?

- (A) खो - खो
- (B) गुली डंडा
- (C) मालखम्भ
- (D) पिट्टू

7. Bharat Heavy Electricals Limited is located at which place in Madhya Pradesh.

- (A) Bhopal
- (B) Jabalpur
- (C) Ujjain
- (D) Balaghat

8. How much percentage of land area of Madhya Pradesh is cultivable?

- (A) 59 percent
- (B) 69 percent
- (C) 49 percent
- (D) 39 percent

9. How many parliamentary constituencies does Madhya Pradesh has?

- (A) 30
- (B) 31
- (C) 29
- (D) 28

7. मध्य प्रदेश में भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स कहाँ स्थित है ?

- (A) भोपाल
- (B) जबलपुर
- (C) उज्जैन
- (D) बालाघाट

8. मध्य प्रदेश का कितना प्रतिशत भू-भाग उपजाऊ है ?

- (A) 59 प्रतिशत
- (B) 69 प्रतिशत
- (C) 49 प्रतिशत
- (D) 39 प्रतिशत

9. मध्य प्रदेश में कुल कितने संसदीय निर्वाचन क्षेत्र हैं ।

- (A) 30
- (B) 31
- (C) 29
- (D) 28

10. On the basis of area Madhya Pradesh state holds which position in India.

- (A) Third largest state
- (B) Second largest state
- (C) Largest state
- (D) None of these

11. Panchmarhi is situated in which mountain range?

- (A) Satpura
- (B) Vindhya
- (C) Aravali
- (D) None

12. Who is the author of the book "Aise Aaye Gandhi"?

- (A) Hargobind Gupta
- (B) Sudhir Saxena
- (C) Sheel Bhadra
- (D) Dr. Roohi

10. क्षेत्रफल के आधार पर मध्य प्रदेश राज्य भारत में कौन से स्थान पर है ?

- (A) तीसरा सबसे बड़ा राज्य
- (B) दूसरा सबसे बड़ा राज्य
- (C) सबसे बड़ा राज्य
- (D) इनमें से कोई नहीं

11. पंचमढ़ी कौन सी पर्वत श्रृंखला में स्थित है -

- (A) सतपुरा
- (B) विन्ध्या
- (C) अरावली
- (D) किसी में नहीं

12. "ऐसे आये गांधी" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (A) हरगोबिन्द गुप्ता
- (B) सुधीर सक्सेना
- (C) शील भद्र
- (D) डा. रूही

13. When did Madhoji Scindia die?

- (A) 1756
- (B) 1794
- (C) 1786
- (D) 1763

14. Maheshwar and Chanderi are the places, which are famous for :

- (A) Bangle making
- (B) Sari making
- (C) Wood work
- (D) None of these

15. Who wrote the book "Madhya Pradesh : - Ek Bhaugolik Adhyayan"?

- (A) R.M.P. Singh
- (B) Sheel Bhadra
- (C) Dr. Roohi
- (D) Dr. Pramila Kumar

13. माधोजी सिन्धिया की मृत्यु किस सन् में हुयी थी ?

- (A) 1756
- (B) 1794
- (C) 1786
- (D) 1763

14. महेश्वर और चन्देरी किसके लिये प्रसिद्ध हैं ?

- (A) चूड़ी बनाना
- (B) साड़ी बनाना
- (C) लकड़ी का कार्य
- (D) इनमें से कोई नहीं

15. "मध्य प्रदेश :- एक भौगोलिक अध्ययन" नामक पुस्तक किसने लिखी है ?

- (A) आर. एम. पी. सिंह
- (B) शील भद्र
- (C) डा. रूही
- (D) डा. प्रमिला कुमार

16. The tomb of Tansen is situated at :

- (A) Ujjain
- (B) Bhopal
- (C) Gwalior
- (D) Jabalpur

17. The place in Madhya Pradesh which is famous for remarkable marble rocks.

- (A) Indore
- (B) Jabalpur
- (C) Bhopal
- (D) Chhindwara

18. In which place is the Kumbh Mela held after every twelve years in Madhya Pradesh.

- (A) Bhopal
- (B) Ujjain
- (C) Sanchi
- (D) Badwani

16. तानसेन का मकबरा कहाँ स्थित है ?

- (A) उज्जैन
- (B) भोपाल
- (C) ग्वालियर
- (D) जबलपुर

17. मध्य प्रदेश का वह स्थान जो अद्भुत संगमरमर पत्थर के लिये प्रसिद्ध है ?

- (A) इन्दौर
- (B) जबलपुर
- (C) भोपाल
- (D) छिन्दवाड़ा

18. मध्य प्रदेश का वह स्थान जहाँ हर बारह वर्ष बाद कुम्भ मेला आयोजित किया जाता है ?

- (A) भोपाल
- (B) उज्जैन
- (C) सांची
- (D) बड़वानी

19. Who was the ruler, who built the first stupa in Sanchi?

- (A) Chandragupta Maurya
- (B) Ashoka
- (C) Raja Mansingh
- (D) Madhoji Scindia

20. Tansen Samman associated with :

- (A) Indian Poetry
- (B) Indian Music
- (C) Classical Music
- (D) Classical Dance

21. Lokrang Samaroh associated with :

- (A) Jabalpur
- (B) Gwalior
- (C) Rewa
- (D) Bhopal

19. वह शासक जिसने प्रथम बार सांची में स्तूप बनवाया था ।

- (A) चन्द्रगुप्त मौर्य
- (B) अशोका
- (C) राजा मानसिंह
- (D) माधोजी सिंधिया

20. तानसेन सम्मान संबंधित है ।

- (A) भारतीय कविता
- (B) हिन्दुस्तानी संगीत
- (C) शास्त्रीय संगीत
- (D) शास्त्रीय नृत्य

21. लोक रंग समारोह संबंधित है ।

- (A) जबलपुर
- (B) ग्वालियर
- (C) रीवा
- (D) भोपाल

22. Sanchi stupa situated in which district?

- (A) Vidisha
- (B) Bhopal
- (C) Raisen
- (D) Ratlam

23. Boundaries of how many states touches the boundary of Madhya Pradesh.

- (A) 3
- (B) 4
- (C) 5
- (D) 6

24. Who built the Madan Mohan Fort ?

- (A) Raja Madan Shah
- (B) Raja Man Singh Tomar
- (C) Holkar
- (D) Scindia

22. सांची स्तूप किस जिले में स्थित है ?

- (A) विदिशा
- (B) भोपाल
- (C) रायसेन
- (D) रतलाम

23. कितने राज्यों की सीमा मध्य प्रदेश की सीमा को स्पर्श करती है ?

- (A) 3
- (B) 4
- (C) 5
- (D) 6

24. मदन मोहन किला किस राजा ने बनवाया ?

- (A) राजा मदन शाह
- (B) राजा मानसिंह तोमर
- (C) होल्कर
- (D) सिंधिया

25. When was the state of Madhya Pradesh formed?

- (A) 01 - 11 - 1950
- (B) 01 - 11 - 1956
- (C) 01 - 11 - 1955
- (D) 01 - 11 - 1954

26. Where is the state high court of Madhya Pradesh located?

- (A) Jabalpur
- (B) Bhopal
- (C) Sanchi
- (D) None of these

27. Khajuraho temples were built by which dynasty?

- (A) Maurya dynasty
- (B) Chandela dynasty
- (C) Vakataka dynasty
- (D) None of these

25. मध्य प्रदेश राज्य का गठन कब हुआ ?

- (A) 01 - 11 - 1950
- (B) 01 - 11 - 1956
- (C) 01 - 11 - 1955
- (D) 01 - 11 - 1954

26. मध्य प्रदेश राज्य का उच्च न्यायालय कहाँ स्थित है ?

- (A) जबलपुर
- (B) भोपाल
- (C) सांची
- (D) इनमें से कोई नहीं

27. खजुराहो मन्दिरों को किस वंश ने बनवाया था ?

- (A) मौर्य वंश
- (B) चन्देल वंश
- (C) वकाटका वंश
- (D) इनमें से कोई नहीं

28. Which district of Madhya Pradesh is not covered by Panchmarhi Biosphere Reserve?

- (A) Ujjain
- (B) Hoshangabad
- (C) Betul
- (D) Chhindwara

29. Bhopal gas tragedy took place on -

- (A) 6 December 1984
- (B) 3 December 1984
- (C) 3 March 1984
- (D) 6 March 1988

30. State tree of M.P. is :

- (A) Banyan
- (B) Sacred fig
- (C) Indian Rose wood
- (D) Acacia tree

28. पंचमढ़ी जैव आरक्षित क्षेत्र, मध्य प्रदेश के किस जिले में नहीं है ?

- (A) उज्जैन
- (B) होशांगाबाद
- (C) बेतुल
- (D) छिन्दवाड़ा

29. भोपाल गैस काण्ड कब हुआ था ?

- (A) 6 दिसम्बर 1984
- (B) 3 दिसम्बर 1984
- (C) 3 मार्च 1984
- (D) 6 मार्च 1988

30. मध्य प्रदेश का राज्य वृक्ष है ?

- (A) बरगद
- (B) पीपल
- (C) शीशम
- (D) बबूल

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

खण्ड - ब

सामान्य हिन्दी : (प्र. क्र. 31 से 60)

31. "टाँग तले से निकालना" - इस मुहावरे का अर्थ है -
- (A) हार मनवाना ।
(B) पैर के नीचे से निकालना ।
(C) टाँग तलवे से निकालना ।
(D) ताँगे के तले से निकालना ।
32. "बालू से तेल निकालना" - इस मुहावरे से तात्पर्य है -
- (A) बालू मिट्टी से तेल निकालना ।
(B) बालू के घर से तेल निकालना ।
(C) असंभव को संभव करना ।
(D) उपर्युक्त सब ।
33. इन वाक्यों में से अशुद्ध है -
- (A) सांसारिक समस्याएँ बहुत हैं ।
(B) मुनीगण उपदेश दे रहे हैं ।
(C) उनका मन अध्यात्म में लगता है ।
(D) वह आपका शुभचिन्तक है ।
34. "वहाँ भारी भीड़ एकत्रित हो गई" - इसका शुद्ध रूप है -
- (A) वहाँ भारी - भरकम भीड़ एकत्रित हो गई ।
(B) वहाँ भारी भीड़ एकत्र हो गई ।
(C) वहाँ भारी भीड़ एकत्रिता हो गई ।
(D) सब गलत हैं ।
35. 'साधार' का विलोम है -
- (A) अभ्याधार
(B) विधार
(C) निराधार
(D) पराधार
36. 'जीवित' का विलोम है -
- (A) मरण
(B) मरित
(C) मृत
(D) मीरित
37. 'दोष' का पर्याय नहीं है -
- (A) कलुष
(B) पीड़ा
(C) अघ
(D) पातक
38. 'अवनि' का पर्याय नहीं है -
- (A) अचला
(B) विपुला
(C) जगती
(D) मेदिनी

39. "एक बार कही बात को बार-बार कहना" -
इस वाक्य के लिए एक शब्द है -

- (A) पिष्टपेषण
- (B) कष्टपेषण
- (C) पुनर्निर्माण
- (D) प्रतिध्वनि

40. 'प्रसूता' के लिए प्रयुक्त वाक्य है -

- (A) प्रकृष्ट पुत्रों वाली ।
- (B) प्रगत सूतों वाली ।
- (C) स्त्री जिसने बच्चा जना हो ।
- (D) स्त्री जो सूत कातती हो ।

41. 'अंधे की लकड़ी' - इस कहावत का अर्थ है -

- (A) अंधे व्यक्ति का डण्डा ।
- (B) अंधे की लकड़ियाँ ।
- (C) आश्रित का सहारा ।
- (D) बेसहारे का सहारा ।

42. "दाल-भात में मूसरचंद"

- (A) काम में दखल देने वाला ।
- (B) दाल और भात में मसूर का चटका ।
- (C) दाल-भात में मूसल ।
- (D) दाल के भात में मूसलचन्द का आना ।

43. 'अप् + ज' - इनकी सन्धि का सही रूप है -

- (A) अप्ज
- (B) अब्ज
- (C) अप्ज
- (D) अब्द

44. 'जलोर्मि' का सन्धि -विच्छेद है -

- (A) जला + ऊर्मि
- (B) जल + ऊर्मि
- (C) जल + उर्मि
- (D) जला + उर्मि

45. 'पढ़ाई' - इस भाववाचक संज्ञा में क्रिया और प्रत्यय है -

- (A) पढ़ + आई
- (B) पढ़ा + आई
- (C) पढ़ना + ई
- (D) पढ़ना + आई

46. 'कवित्तरत्नाकर' के लेखक हैं -

- (A) सेनापति
- (B) मुबारक
- (C) रहीम
- (D) केशव

47. 'जयशंकर प्रसाद' की रचना है -

- (A) साकेत
- (B) कलायण
- (C) कामायनी
- (D) कुरुक्षेत्र

48. निम्नलिखित में से अधोष वर्ण नहीं है

- (A) क
- (B) ख
- (C) ग
- (D) च

49. 'अन्वेषण' शब्द में कौन सी संधि है ?

- (A) यण संधि
- (B) दीर्घ संधि
- (C) अयादि संधि
- (D) गुण संधि

50. निम्नलिखित में से कौन सा मुहावरा है ?

- (A) एक पंथ दो काज
- (B) नाक का बाल होना
- (C) अंधो में काना राजा
- (D) चिराग तले अंधेरा

51. 'कमल' शब्द का पर्यायवाची नहीं है ।

- (A) नीरज
- (B) तामरस
- (C) विष्णु
- (D) पद्माकर

52. 'क्रूर' शब्द का विपरीतार्थक शब्द है ।

- (A) कुटिल
- (B) धोखेबाज
- (C) अक्रूर
- (D) निकृष्ट

53. शुद्ध वर्तनी वाला शब्द है -

- (A) बीमार
- (B) मूनि
- (C) पत्नि
- (D) रीतीयाँ

54. शब्द का शुद्ध रूप है -

- (A) अन्ताक्षरी
- (B) नीरीह
- (C) नीरपेक्ष
- (D) नीरव

55. स्त्रीलिंग का शब्द है -

- (A) जटी
- (B) दण्डी
- (C) मोती
- (D) ऊर्मि

56. वह शब्द जो स्त्रीलिंग का नहीं है -

- (A) गुड़िया
- (B) रसिया
- (C) चिड़िया
- (D) चुटिया

57. 'बहू' शब्द का बहुवचन में रूप बनता है -

- (A) बहूँ
- (B) बहुएँ
- (C) बहुयें
- (D) बहूयें

58. हिन्दी में शुद्ध शब्द है -

- (A) सनयास
- (B) सन्यास
- (C) संन्यास
- (D) सनयासी

59. "सोहन का गधा हरा घास चर रहा है" - इसका स्त्रीलिंग में परिवर्तन है -

- (A) सोहन की गधी हरी घास चर रही है ।
- (B) सोहन की गधिया हरा घास चर रहीं है ।
- (C) सोहन की गधी हरी घास चर रहीं है ।
- (D) सोहन की गधिया हरा घास चर रहीं हैं ।

60. "मैं अब चला, तुम्हारी बिटिया कहाँ है ?" वाक्य में लिंग-परिवर्तन का सही रूप है -

- (A) मैंने अब चली, तुम्हारा बिटिया कहाँ है ?
- (B) मैं अब चली, तुम्हारा बेटा कहाँ है ?
- (C) मैं अब चला, तुम्हारा बेटा कहाँ है ?
- (D) सभी सही हैं ।

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

Section - C
General English (Q.No. 61 to 80)

Fill in the blank with the suitable option.

61. Ten pounds _____ a lot of money.

- (A) is
- (B) are
- (C) were
- (D) none of the above

Fill in the blank with the suitable option.

62. One of my seniors _____ next door to my house.

- (A) lives
- (B) live
- (C) both
- (D) none

Fill in the blank with the suitable option.

63. There _____ no reason to doubt his honesty.

- (A) were
- (B) are
- (C) is
- (D) will

Fill in the blank with the suitable option.

64. You ought to have _____ harder.

- (A) work
- (B) worked
- (C) working
- (D) none

65. Choose the correct sentence.

- (A) I am going away in the end of the month
- (B) I am going away on the end of the month
- (C) I am going away with the end of the month
- (D) I am going away at the end of the month

66. Choose the correct answer.

- (A) Neither he or his brother does his work
- (B) Neither he nor his brothers do their work
- (C) Neither their brother nor he do their work.
- (D) Neither he or his brother is doing their work

67. Tick the correct form of indirect speech among the given options.

He said, "O, what a chance!"

- (A) He said that it was a fine chance
- (B) He claimed that it was a fine chance
- (C) He exclaimed that it was a fine chance
- (D) He announced that it was a fine chance

68. Tick the correct form of indirect speech among the given options.

I said to my father, "Please let me go to Delhi."

- (A) I asked my father if I should go to Delhi.
- (B) I said to my father will let me go to Delhi.
- (C) I requested my father to let me go to Delhi.
- (D) I pleased my father to let me go to Delhi.

69. Tick the correct form of indirect speech among the given options.

John said, 'my parents are very well.'

- (A) John said his parents are very well
- (B) John said that his parents are very well
- (C) John said that his parents were very well
- (D) None of the above

70. Tick the correct form of preposition to complete the sentence.

How much money do you spend _____ food each month?

- (A) with
- (B) in
- (C) at
- (D) on

71. Tick the correct form of preposition to complete the sentence.

They are senior _____ him.

- (A) of
- (B) to
- (C) from
- (D) than

72. Tick the correct form of preposition to complete the sentence.

He belongs _____ Germany.

- (A) from
- (B) to
- (C) by
- (D) all the above

73. Tick the suitable form of adjectives among the given options.

This room is _____ large.

- (A) much
- (B) very
- (C) enough
- (D) none

74. Tick the suitable form of adjectives among the given options.

Is there _____ student in the class?

- (A) any
- (B) few
- (C) little
- (D) a few

75. Tick the suitable form of adjectives among the given options.

_____ should obey the law of the State.

- (A) each and every
- (B) either
- (C) neither
- (D) everybody

76. Complete the following sentence with the correct form of tense in the options given below.

What _____ this evening?

- (A) you do
- (B) were you doing
- (C) are you doing
- (D) would you doing

77. Choose the correct form of the tense in the choices given below.

- (A) This house is built in 1920
- (B) This house is being built in 1920
- (C) This house can be built in 1920
- (D) This house was built in 1920

78. Tick the correct form of past simple tense.

- (A) He has done his work
- (B) He did his work
- (C) He is doing his work
- (D) He does his work

79. Mark the correct past perfect sentence in the given options.

- (A) We had done our work
- (B) We have done our work
- (C) We have been doing our work
- (D) We had been doing our work

80. Mark the correct sentence in the given options.

- (A) A mystery is something that cannot be explains
- (B) A mystery is something that could not explain
- (C) A mystery is something that explains itself
- (D) A mystery is something that cannot be explained

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह

SEAL**INSTRUCTIONS REGARDING METHOD OF ANSWERING QUESTIONS****प्रश्नों के उत्तर देने सम्बन्धी निर्देश****(Please use Black ball-point Pen)****(कृपया Black ball-point पेन का प्रयोग करें)****1. Method of Marking Answers :**

To answer a question, please darken one bubble out of the given four, in the OMR Answer Sheet against that question.

1. उत्तर देने का तरीका :

उत्तर देने के लिये ओ.एम.आर. उत्तर पुस्तिका में सम्बन्धित प्रश्न के बाजू में दिये गये चार गोलों में से केवल एक गोले को पूरा काला कीजिए।

2. Valuation Procedure :

There are four alternative answers to a question, only one of them is correct. **One mark** will be awarded for each correct answer, if more than one bubble are darkened for a question, it will be presumed that the candidate does not know the correct answer hence, no mark shall be awarded.

2. मूल्यांकन पद्धति :

प्रत्येक प्रश्न के चार संभावित उत्तर हैं, उनमें से एक उत्तर सही है। प्रश्न का सही उत्तर अंकित करने से एक अंक प्राप्त होगा। यदि एक से ज्यादा गोले काले किये जाते हैं तो यह माना जायेगा कि परीक्षार्थी को प्रश्न का सही उत्तर नहीं मालूम है और उसे कोई अंक नहीं दिये जायेंगे।

3. Cancellation or Change in Answer :

It will not be possible to change the marked bubble with black ball-point pen; therefore, correct answer should be carefully chosen before marking it on OMR Answer Sheet.

3. उत्तर को निरस्त करना या बदलना :

उत्तर बदलने या निरस्त करने के लिये काले बॉल पेन से भरे गये गोले के निशान को बदलना संभव नहीं होगा। अतः उत्तर का गोला भरने के पूर्व सही प्रश्न उत्तर का चयन सावधानीपूर्वक करें।

4. Handing over of Answer Sheet to Invigilator :

(i) Please ensure that all entries in the answer sheet are filled up properly i.e. Name, Roll No., Signatures, Question Booklet No. etc.

4. उत्तर शीट वीक्षक को सौंपना :

(i) वीक्षक को उत्तरशीट सौंपने के पहले सुनिश्चित कर लें कि उत्तर शीट के दोनों पृष्ठों पर सभी पूर्तियाँ जैसे-नाम, रोल नम्बर, हस्ताक्षर, प्रश्न-पुस्तिका का नम्बर, आदि निर्धारित स्थान पर ठीक-ठीक भरे गये हैं।

(ii) CANDIDATES ARE PERMITTED TO CARRY AWAY THE QUESTION BOOKLET WITH THEM AFTER THE EXAMINATION.

(ii) परीक्षा उपरान्त परीक्षार्थी को प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।

5. Care in Handling the Answer Sheet:

While using answer sheet adequate care should be taken not to tear or spoil due to folds or wrinkles.

5. उत्तरशीट के उपयोग में सावधानी :

उत्तरशीट का प्रयोग करते समय पूरी तरह से सावधानी बरतें। इसे फटने, मोड़ने या सलवट पड़ने से खराब न होने दे।

SEAL**SEAL****SEAL**